
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

614 / 2017 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE INFESTANTI PRESSO PALAZZO BONAGURO MUSEO 
PERMANENTE "MONDO ANIMALE. CONOSCERLO PER 
PROTEGGERLO"_CIG:Z641E7C21E 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

 

Premesso che dal 2006 il Museo Civico di Bassano del Grappa custodisce nella sede di Palazzo 

Bonaguro un nucleo di esemplari zoologici affidati in custodia definitiva dal Servizio Cites del Corpo 

Forestale dello Stato, esposti all’interno della sezione permanente Mondo animale. Conoscerlo per 

proteggerlo; 

 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, Codice dei Beni Culturali: 

- 1 comma 3 che prevede: “ Lo stato, le regioni, le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

- 101 comma 2, let. a) che definisce "museo", una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio; 

 

Dato atto che gli esemplari tassidermizzati esposti nella citata sezione zoologica permanente e nei 

depostiti ad essa pertinenti necessitano di un periodico intervento di disinfestazione e prevenzione 

infestanti indispensabile per garantire la loro corretta conservazione; 

 

Preso atto che tale disinfestazione consiste nei seguenti servizi di prevenzione e controllo: 

• il costante monitoraggio di insetti striscianti mediante la fornitura e l’installazione di trappole 

feromoniche; 

• il costante monitoraggio e la lotta agli insetti volanti tramite lampade UV e trappole 

feromoniche; 

• un intervento annuale di disinfestazione generale tramite aerosolizzazione; 

 

Contattata quindi la ditta SGD Group srl di Casale sul Sile (TV) ditta specializzata nel servizio di 

disinfestazione presso ambienti museali e che ha già prestato servizio presso il museo permanente 

“Mondo Animale. Conoscerlo per proteggerlo”, la quale per il suddetto servizio ha proposto un importo di € 

994,00 (iva esclusa) pari a € 1.212,68 (iva inclusa) per il periodo dal 01.06.2017 al 31.05.2018 come da 

preventivo protocollo n.28119/2017; 

 

Considerato che il servizio di prevenzione infestanti per il deposito e le sale della sezione 

permanente Mondo animale. Conoscerlo per proteggerlo consiste nel dettaglio in: 

• n. 8 interventi complessivi di monitoraggio di insetti striscianti mediante trappole 

feromoniche; 

 



• n. 8 interventi complessivi di monitoraggio e la lotta agli insetti volanti tramite n. 3 lampade 

UV e n. 3 trappole a cattura con attrattivo feromonico; 

• n. 1 interventi complessivi, a cadenza annuale, di disinfestazione generale tramite 

aerosolizzazione; 

 

Ritenuto l’importo preventivato dalla ditta SGD Group srl di Casale sul Sile (TV) congruo 

parametrando il numero di ore dedicate agli interventi e quindi la frequenza degli interventi nel 

periodo annuale, ossia prevedendo interventi con cadenza trimestrale, e la dotazione strumentale 

fornita per effettuare verifiche e monitoraggi;  

 

Considerato che l’importo degli affidamenti perfezionati ad oggi ammonta ad € 5.049,90 (iva 

comp.), quindi considerando anche il presente affidamento si rimane al disotto della soglia prevista 

per gli affidamenti diretti di cui al D. Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a);  

 

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1 commi 502 e 

503 pone un limite minimo di 1.000 euro (iva esclusa) per l’importo dei beni e servizi da acquistare 

per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 

euro le amministrazioni possano svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti 

autonomi; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizione in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI; 

 

Dato atto che tale provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell’art. 9, comma 1, lettera a) n. 2 , del D.L. 

78/2009, convertito nella Legge 102 del 3.8.2009 in quanto la spesa assunta non altera gli equilibri di 

finanza pubblica previsti per l’anno 2017;   

 

Evidenziato che la spesa oggetto della presente determinazione non rientra tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28.03.2017, avente per oggetto: 

"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019" 

- la Deliberazione di C.C. n. 113 del 29/12/2016, avente per oggetto: "Approvazione del 

bilancio di previsione 2017-2019"  

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 



 

1. di affidare, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a), per le motivazioni in 

premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate, dal 

01.06.2017 al 31/05/2018 il servizio di prevenzione infestanti per il deposito e le sale della 

sezione permanente Mondo animale. Conoscerlo per proteggerlo consistente in dettaglio: 

• nel monitoraggio di insetti striscianti mediante la fornitura e l’installazione di trappole 

feromoniche; 

• nel monitoraggio e la lotta agli insetti volanti tramite lampade UV; 

• nella manutenzione e monitoraggio di trappole a cattura con attrattivo feromonico; 

• nella disinfestazione generale tramite aerosolizzazione. 

 

alla ditta SGD Group srl di Casale sul Sile (TV), per un importo complessivo di € 1.212,68 

(iva inclusa)_ CIG:Z641E7C21E; 

 

2. di impegnare la somma di € 1.212,68 (iva inclusa), imputandola per € 1.000,40 al Bilancio 

2017 capitolo 300222  e per € 212,28 al Bilancio 2018 capitolo 300222, in base all’esigibilità 

del corrispettivo convenuto; 

 

3. di dare atto che la spesa oggetto della presente determinazione non rientra tra quelle soggette 

a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

4. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa della prestazione da parte del conservatore della 

sezione naturalistica dott.ssa Magda Biasiolo. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 166_2018 
U 1863_2017 

 
  
 
. 
 
. 
 


